foi : Si les Rochers ont ces significations, c'est aussi d'après les apparences dans le Monde spirituel, car il y apparaît des Rochers et des Roches, de même qu'il y apparaît des Montagnes et des Collines, ainsi qu'il a été expliqué ci-dessus, et là sur les Rochers habitent ceux qui sont dans les Vrais d'après le bien spirituel et ceux qui sont dans le vrai et le bien de la foi ; mais les Montagnes et les Collines y diffèrent des Rochers et des Roches, en ce que les Montagnes et les collines sont d'humus, tandis que les Rochers et les roches sont de pierre, car l'humus correspond au bien de l'amour et par suite le signifie, mais la pierre correspond au vrai de la foi et par suite le signifie ; et comme dans la Parole la plupart des expressions ont aussi le sens opposé, de même aussi les Rochers, et dans ce sens ils signifient le faux de la foi, et cela aussi d'après la correspondance, car ceux qui sont dans les faux de la foi habitent au dedans des rochers dans des cavernes. Que le Rocher signifie le vrai d'après le bien et le vrai de la foi, et dans le sens suprême le Seigneur quant à ces vrais, on le voit par les passages suivants ; dans Daniel : *« Voyant tu fus jusqu'à ce que fut détachée une pierre, non par des mains ; et elle frappa la statue sur ses pieds, qui (étaient) de fer et d'argile ; et la pierre qui frappa la statue devint un Rocher grand, et remplit toute la terre. »* — II. 34, 35 ; — ceci a été dit de la statue que Nébuchadnessar vit en songe ; que par la Pierre, qui devint un Rocher grand, il soit entendu le Seigneur, cela résulte évidemment de chaque expression de ce passage ; mais il sera d'abord dit ce que signifient les paroles qui le précèdent : Par la Tête de la statue qui était d'Or est signifiée la Très-Ancienne Église, qui fut une Église céleste, ou une Église dans laquelle régnait le bien de l'amour envers le Seigneur, ce bien dans la Parole est signifié par l'Or et aussi par la Tête ; par la Poitrine et les Bras qui étaient d'Argent est signifiée l'Ancienne Église, qui succéda à la Très-Ancienne, et qui fut une Église spirituelle, ou une Église dans laquelle régnaient le bien de la charité à l'égard du prochain et le vrai d'après le bien, ce vrai et ce bien sont signifiés par l'Argent, et aussi par la Poitrine et par les Bras ; par le Ventre et les cuisses qui étaient d'Airain est signifiée l'Église qui succéda à l'Église Ancienne spirituelle, et qui peut être appelée spirituelle-naturelle, en elle régnaient le bien de la foi et le vrai